第4回福島感染症・感染制御研究会
β-ラクタマーゼを学ぶ（特にESBLについて）
福島感染症・感染制御研究会
代表世話人　金光 敬二
拝啓
晩秋の候、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。さて、福島感染症・感染制御研究会を下記のとおり開催いたします。ご多忙中と存じますが，万障お繰り合わせの上ご出席下さいますようご案内申しあげます。
敬具
平成23年10月
記
日  時：平成23年10月22日（土）15:30～17:40
会  場：総合南東北病院NABEホール（郡山市）
郡山市八山田7-115　　024(934)5322

（連絡先）塩野義製薬株式会社　080-5364-7596

参加費：無料
＜プログラム＞
１．情報提供：15:30～15:40

　製品紹介「カルバペネム系抗菌薬フィニバックスについて」
　塩野義製薬（株）　学術担当者
２．一般演題：15:40～16:30  　座長：太田西ノ内病院　救命救急センター　松本 昭憲先生
１）「ESBLの感染症／尿で検出された場合の対応／治療法（仮）」
公立岩瀬病院泌尿器科　　　　　　　　　　　　　　　　小林正人
２）「当院における尿路感染対策」
寿泉堂綜合病院　医療安全室　　　　　　　　　　　　　高橋裕子
３）「福島県立医大におけるESBLの分離状況」
福島県立医科大学検査部　　　　　　　　　　　　　　　大花　昇
３．コーヒーブレイク：16:30～16:40

４．特別講演  16:40～17:40

　　　　　　座長：福島県立医科大学　感染制御・臨床検査医学講座　教授　金光 敬二 先生
「多剤耐性グラム陰性菌の話題－ESBLからNDM-1産生菌まで－」
東邦大学　微生物・感染症学講座　　　　講師　石井　良和先生
尚、この研究会はＩＣＤ制度協議会　更新用2点、日本医師会生涯教育制度2.5単位（ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ[11予防活動、12保険活動、28発熱、45呼吸困難、46咳・痰]）、日本病院薬剤師会生涯研修講座1点、日本臨床検査技師会生涯教育((専門20点))の単位が取得出来ます。